
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ВЕЛЬСКОЕ" 
ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 мая 2024 года № 169 

г. Вельск

Об утверждении Положения о присуждении стипендий главы городского 
поселения «Вельское» Вельского муниципального района 

Архангельской области одаренным детям, имеющим признанный 
высокий талант в сфере образования, искусства и спорта

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом администрации городского поселения 
«Вельское», п о с та н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о присуждении стипендий главы городского 
поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской 
области одаренным детям, имеющим признанный высокий талант в сфере 
образования, искусства и спорта.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
советника главы по социальным вопросам, общественным связям и СМИ 
городского поселения «Вельское».

3. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 
официальному опубликованию и размещению на официальном сайте 
администрации городского поселения «Вельское».

Глава городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района 
Архангельской области А.В. Дьячков



11риложение 
к постановлению администрации 

городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района 

Архангельской области 
от 13.05.2024 г № 169

ПОЛОЖЕНИЕ
о присуждении стипендий главы городского поселения «Вельское» Вельского 
муниципального района Архангельской области одарённым детям, имеющим 

признанный высокий талант в сфере образования, искусства и спорта

1 .Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок присуждения стипендий главы 
городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской 
области одаренным детям, имеющим признанный высокий талант в сфере образования, 
искусства и спорта (далее по тексту - стипендии одарённым детям), учащимся 
муниципальных общеобразовательных учреждений, проживающих и имеющих 
регистрацию по месту жительства на территории городского поселения «Вельское».

1.2. Стипендии одарённым детям предназначаются для поддержки детей, имеющих 
значительные достижения в академической, интеллектуальной, творческой, спортивной, 
общественной и социальной деятельности, в целях развития творческого и 
интеллектуального потенциала, самореализации в сфере культуры, спорта, общественной 
деятельности, поощрения социальной и гражданской активности, а также повышения 
социатьной защищённости и финансовой поддержки талантливых детей.

1.3. Претендентами на получение стипендии одарённым детям являются дети в 
возрасте от К) до 18 лет. особо отличившиеся во время учебы, лауреаты областных, 
региональных, всероссийских и международных смотров, конкурсов, выставок, 
фестивалей, спортивных соревнований, принимающие активное участие в общественной 
жизни города.

1.4. Предоставление стипендий одарённым детям осуществляется за счет средств 
бюджета городского поселения «Вельское» Вельского муници пального района 
Архангельской области, предусмотренного на очередной финансовый год. согласно 
порядка финансирования средств на реализацию данного Положения, утвержденного 
главой администрации городского поселения «Вельское».

1.5. Вручение стипендий одарённым детям подтверждается выдачей сертификата. 
Сертификат вручается в торжественной обстановке.

1.6. Количество стипендий, выданных в течение одного года -  не более 15. Размер 
стипендиального фонда подлежит ежегодному уточнению, утверждению в ходе 
формирования, утверждения объема финансирования предусмотренного муниципальной 
программой «Комплекс мер по реализации поли гики в сферах культуры, спорта и работы с 
молодежью» на территории городского поселения «Вельское» Вельского муниципального 
района Архангельской области.

2.Рассмотрение заявок на предоставление 
стипендий одарённым детям

2.1. Выдвижение Претендентов осуществляют руководители образовательных 
учреждений, учреждений культуры, школ искусств, художественных и спортивных школ, 
руководители творческих художественных коллективов, руководители учреждений 
дополнительного образования детей, руководители спортивных общественных 
организаций, зарегистрированных на территории городского поселения «Вельское» (далее 
- Заявители).



2.2. Заявители направляют в администрацию городского поселения «Вельское» на имя 
главы городского поселения «Вельское» Заявки (Приложение 1 к настоящему Положению) 
с приложением заполненной анкеты по претенденту на получение стипендии (Приложение 
2 к настоящему Положению) с приложением копий наиболее значимых дипломов, 
благодарностей, удостоверений и иных документов, подтверждающих право кандидата на 
соискание стипендии одаренным детям. Заявки предоставляется не позднее 1 июня 
текущего финансового года.

2.3. Рассмотрение заявок, осуществляет Комиссия, созданная при администрации 
городского поселения «Вельское», состав которой ежегодно утверждается распоряжением 
администрации.

2.3.1. Комиссия образуется из председателя и не менее 4-х членов комиссии. 
Председатель - советник главы по социальным вопросам, общественным связям и СМИ 
администрации городского поселения «Вельское». Председатель руководит деятельностью 
Комиссии, назначает и проводит ее заседания.

2.3.2. Комиссия может принимать решения, если в ее заседаниях принимают 
участие нс менее 50 % от общего числа членов Комиссии.

2.3.3. Решения Комиссии принимаются большинством голосов членов Комиссии, 
присутствующих на заседании, Заочное голосование членами Комиссии не допускается, 13 
случае, если результаты голосования членов Комиссии составляют равное число голосов 
«за» и «против», председатель Комиссии имеет право решающего голоса.

2.3.4. При вынесении решения о награждении Комиссия принимает во внимание 
наградные документы и заслуги Претендента, которые ранее не учитывались при 
присуждении ему стипендии главы городского поселения «Вельское». При первичном 
выдвижении Претендентов учитываются наградные документы (звания и разряды) 
полученные не ранее чем за 3 года, предшествующих году выдвижения.

2.3.5. Отбор кандидатов на стипендию осуществляется решением Комиссии до 15 
июня текущего финансового года.

2.3.6. Решение Комиссии оформляются протоколами. На основании протокола 
издается распоряжение администрации городского поселения «Вельское», о назначении 
стипендий главы городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района 
Архангельской области одарённым детям, в срок до 20 июня, текущего года, которое 
предоставляется в финансово-экономический отдел администрации городского поселения 
«Вельское» (далее- финансово-экономический отдел) для осуществления проведения 
выплаты.

3.Порядок предоставления именных стипендий одарённым детям

3.1. Право выдвижения учащихся на стипендию предоставляется педагогическими 
советами муниципальных образовательных учреждений, учреждений системы 
дополнительного образования, учреждений культуры. Находящихся на территории 
городского поселения «Вельское».

3.2. Финансово-экономический отдел на основании распоряжения администрации 
городского поселения «Вельское», о назначении стипендий главы городского поселения 
«Вельское» проводит перечисление финансовых средств получателям стипендий 
одарённым детям безналичным путём.

3.3. Администрация городского поселения «Вельское» Вельского муниципального 
района Архангельской области размещает информацию о стипендиатах в средства 
массовой информации и на официальном сайте администрации городского поселения 
«Вельское».



Приложение 1 
к Положению о присуждении стипендий 

главы городского поселения «Вельского» 
Вельского муниципального района 

Архангельской области одарённым детям, 
имеющим признанный высокий талант 

в сфере образования, искусства и спорта

Главе городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района 

Архангельской области 
А.В. Дьячкову

ЗАЯВКА
на представление претендентов по присуждению именных стипендий

одарённым детям

Заявитель
(наименование учреждения, общественной организации)

Представляет Претендента на присуждение именной стипендии Главы 
Вельского муниципального района одаренным детям в 20__ году.

ФИО 11ретендента_________________________________________

Возраст ______________________________________ _
( указать возраст и учащийся какого класса ( при наличии)

Кратко о достижении 11ретендента

Руководитель Заявителя / /



Приложение 2 
к 11оложению о присуждении стипендий 

главы городского поселения «Вельского» 
Вельского муниципального района 

Архангельской области одарённым детям, 
имеющим признанный высокий талант 

в сфере образования, искусства и спорта

Фамилия Данные
Имя
Отчество
Дата рождения
Район
Школа
Класс
Домашний адрес
Телефон
ФИО матери, год рождения, место 
работы.
ФИО отца, год рождения, место 
работы.
Количество детей в семье
Вид одаренности Практическая

Теоретическая
Художественно-эстетическая
Коммуникативная
Духовно-ценностная

Область проявления одаренности, 
вид искусства
Первое проявление одаренности 
(подчеркнуть)

- победа в профессиональных конкурсах народного 
творчества;

- победа в спортивных соревнованиях;
- победа в конкурсах;
- победа в фестивалях;
- победа в профессиональных музыкальных 

конкурсах;
- победа в профессиональных хореографических 

конкурсах;
- победа в профессиональных театральных конкурсах;
- победа в профессиональных художественных 

конкурсах;
- победа или участие в выставках произведений 

искусств;
- написание литературных произведений;
- участие в конкурсах «Художественная фотография»;
- участие в литературных конкурсах.

Название мероприятия, год 
проведения
Уровень мероприятия - городской;

- районный;
- областной;
- всероссийский;
- международный.

Место - первое;
- второе;



- третье.
Личные достижения
ФИО руководителя
Место работы руководителя, 
должность.
Финансовая поддержка соискателя 
гранта (что. когда, и кем выдано)


